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Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
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РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета председателя Контрольно-счетного органа района
 «О деятельности Контрольно-счетного органа РМО «Усть-Удинский район» за 2020 год».

Принято на 24 заседании

районной Думы 7-го созыва 

«22» апреля 2021 года

Заслушав отчет председателя Контрольно счетного органа РМО «Усть-Удинский район» - Пирва В.А.о деятельности Контрольно-счетного органа РМО «Усть-Удинский район» за 2020 год,

районная Дума РЕШИЛА: 


Отчет председателя Контрольно-счетного органа РМО «Усть- Удинский район» о деятельности Контрольно-счетного органа РМО «Усть-Удинский район» за 2020 год принять к сведению.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр  района                                                                                      С.Н. Чемезов

Приложение  к решению районной Думы РМО 

«Усть-Удинский район» от «  » апреля 2021 г. № 24/4 -РД

«О заслушивании отчета о деятельности Контрольно-счетного органа 

РМО «Усть-Удинский район» за 2020 год

Отчет
о деятельности Контрольно-счетного органа районного муниципального образования  «Усть-Удинский район» в 2020 году

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в 2020 году (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с п. 2 ст. 9 Положения «О Контрольно-счетном органе районного муниципального образования «Усть-Удинский район»», утвержденного решением районной Думы от 28.03.2013 г. № 42/2-РД (далее Положение).

1. Организационные мероприятия

В 2020 году в КСО численность составила три штатные единицы: председатель и два инспектора. 

В рамках реализации статьи 6 «Планирование деятельности» Положения  был утвержден план работы КСО на 2020 год.  Планом работы было предусмотрено всего 26 мероприятия, из них 15 контрольных и 11 экспертно-аналитических мероприятий. Экспертно-аналитические мероприятия предусматривались по основным полномочиям, предусмотренных Федеральным законом 6-ФЗ – это экспертизы предоставляемых в КСО проектов решений представительных органов муниципальных образований и нормативных правовых актов местных администраций.

Отдельными пунктами в плане работы выделялись мероприятия по переданным полномочиям осуществления внешнего муниципального финансового контроля поселений на район в соответствии с заключенными соглашениями о передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. В 2020 году завершена работа по заключению Соглашений на новый  трехлетний период с 2020 года по 2022 год со всеми муниципальными образованиями, входящими в состав муниципального района. Общее количество муниципальных образований 14, из них 14 - сельских поселений.

2. Основные итоги работы КСО за 2020 год
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В 2020 году проведено 153 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Среднее количество дней, приходящихся на проведение одного мероприятия, составило 1,6 рабочих дня (248 рабочих дней в 2020г./153 мероприятие). По результатам проведенных мероприятий подготовлено 174 выходных документов (акты, отчеты, заключения). 
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Контрольные мероприятия

Из представленных данных на диаграмме  видно, что в отчетном периоде общее количество проводимых мероприятий снизилось на 14% по сравнению с предыдущим годом. Проверки и экспертизы проектов нормативных правовых актов охватывают все муниципальные образования района.  На диаграмме № 2 представлены данные в разрезе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Как видно,  проведение экспертно-аналитических мероприятий, на которые тратится большая часть рабочего времени, также преобладает над контрольными мероприятиями, и, в общем, заключается в проведении экспертиз предоставляемых проектов решений представительных органов муниципальных образований и района, а также постановлений местных администраций.  

В отчетном периоде количество экспертно-аналитических мероприятий составило 138 мероприятий. Снижение отмечается на 16% по сравнению с предыдущим годом. Рост количества контрольных мероприятий составляет 15% по сравнению с предыдущим годом. 

В отчетном году в отношении бюджета районного муниципального образования проведено 25 мероприятия, из них 5 контрольных и 20 экспертно-аналитических мероприятий.  В сравнении с  2019 годом на 8 мероприятий меньше.  В 2019 году было проведено 33 мероприятий, из них 4 контрольных и 29 экспертно-аналитических. Увеличение отмечается на 1 контрольное мероприятие, а по экспертно-аналитическим отмечается снижение на 9 мероприятий. 
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В отношении бюджетов городского и сельских поселений в 2020 году проведено 128 мероприятий, из них 10 контрольных и 118 экспертно-аналитических мероприятий. В сравнении с  2019 годом на 17 мероприятия меньше. В 2019 году проведено 145 мероприятий, из них 9 контрольных и 136 экспертно-аналитических мероприятий. Проведение контрольных мероприятий увеличилось на 1 мероприятие,  проведение экспертно-аналитических мероприятий уменьшилось на 18 мероприятий. 

Снижение отмечается в большей степени по финансово-экономической экспертизе проектов Положений об оплате труда. Указанное снижение обусловлено тем, что основной объем экспертизы проектов изменений по оплате труда прошел в 2019 год в связи с изменением в размерах должностных окладов Глав муниципальных образований, муниципальных служащих и вспомогательного и технического персонала. Проведение контрольных мероприятий увеличилось на 2, по одному в отношении района и в отношении поселений района.

Перечень проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий представлен в приложении №1 к настоящему отчету.
Контрольными мероприятиями охвачено 22 объектов проверки, из них 15 структурных подразделений, созданных в органах местного самоуправления, 7 муниципальное учреждение. Объем средств проверенных в ходе проведения контрольных мероприятий составил 40433,4 тыс. рублей, без учета средств, проверенных в ходе внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Всего по результатам контрольных мероприятий выявлено нарушений на общую сумму 5033,9 тыс. рублей без учета нарушений, выявленных в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета. Из них нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств в объеме 2616,2 тыс. рублей, иных нарушений бюджетного законодательства 2417,7 тыс. рублей (нарушения: ведение бухгалтерского учета, осуществление муниципальных закупок, приведение муниципальной программы в соответсвие с бюджетом и др.).

В 2020 году контрольно-счетным органом по результатам контрольных мероприятий рекомендовано принять новые и внести изменения в действующие правовые акты в общем количестве 8 нормативных правовых акта. В основном подлежали доработке Положения по оплате труда, а также Положение о банковском сопровождении контрактов. По представленным данным принято 3 нормативных правовых акта. Перечень муниципальных правовых актов, принятых и приведеных в соответсвие с законодательством по замечаниям КСО представлен в приложении №2 к настоящему отчету. Также в указанном Приложении отражен НПА, принятый по результатам проверки в 2019 году. Итого принято 4 нормативных правовых актов.

В 2020 году представления в адрес объектов проверок не представлены. Информация о выявленных нарушениях и принимаемым по ним мерах представлена в разделах отчета  2.1.-2.7.

2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2019 год. 

Контрольно-счетный орган ежегодно проводит  внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюжетных средств. Подготовлено 6 актов и 1 отчет. Объем проверенных средств составил 1037980434,62 руб.,  выявлено нарушений на сумму 8632708,84 руб. или 0,83% от проверенных средств. Установлены нарушения в части применения  Инструкций № 157н, 162н, 174н, 183н, 191н, 33н; ст. 13, 14 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст. 34, 219 БК РФ.  Из представленной отчетности можно сделать вывод, что ведение бюджетного (бухгалтерского) учета осуществляется с применением программного продукта 1С. Указывалось на необходимость соблюдать Инструкции № 157н,162н,174н, 183н  и  её применение по отражению операций в программе 1С.

Проверка проводилась в отношении главных администраторов бюджетных средств:

-администрация РМО «Усть-Удинский район»;

-финансовое управление администрации Усть-Удинского района;

-районная Дума РМО «Усть-Удинский район»; 

-отдел культуры Усть-Удинского района;

-комитет по управлению муниципальным имуществом;

-управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район».

Основные замечания и нарушения, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия, а также результаты проведенной проверки заключаются в следующем:

администрация Усть-Удинского района:

- установлены замечания к отдельным показателям форм бюджетной отчетности, а именно к ф. 0503128, 0503160, 0503166, 0503169, 0503175,  таблица № 1, выразившиеся в несоблюдении отдельных норм Инструкции № 191н, 162н, Федерального закона № 402-ФЗ, Бюджетного кодекса РФ. Администрацией района представлялись пояснения и формы с устранеными замечаниями. 

финансовое управление администрации Усть-Удинского района:

- установлены замечания к отдельным показателям форм бюджетной отчетности, а именно к ф. 0503128, 0503169 выразившиеся в несоблюдении ст. 34, п. 3 ст. 219 БК РФ. Также установлен факт рахождения по актом сверки с налоговой инспекцией. Финансовым управлением района представлялась уточненная форма, пояснения. 

 районная Дума РМО «Усть-Удинский район»

- установлены замечания к отдельным показателям форм бюджетной отчетности, а именно 0503121, 0503123, 0503128, 0503160, Таблица № 1 выразившиеся в несоблюдении отдельных норм Инструкции 191н, Бюджетного кодекса РФ. Районной Думой представлены пояснения и формы с устранеными замечаниями, информация принята к сведению.

отдел культуры администрации Усть-Удинского района  

- установлены замечания к отдельным показателям форм бюджетной отчетности, а именно к формам 0503125, 0503128, 0503130, 0503160, 0503168, 0503169, 0503191, 0503725, 0503738, 0503760, 0503769 Таблицы № 4, 7 выразившиеся в несоблюдении отдельных норм Инструкций 191н, 157н, 162н, 33н, 183н, 228н,  Федерального закона № 402-ФЗ, ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Отделом культуры администрации района представлены пояснения и формы с устранеными замечаниями, информация принята к сведению.

комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района

- установлены замечания к отдельным показателям форм бюджетной отчетности, а именно к ф. 0503110, 0503125, 0503160, 0503169, 0503190 выразившиеся в несоблюдении отдельных норм Инструкци 191н,  а также Федерального закона № 402-ФЗ. Комитетом по управлению муниципальным имуществом района представлены пояснения и формы с устраненными замечаниями.

управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район»

- установлены замечания к отдельным показателям форм бюджетной отчетности, а именно к формам 0503125, 0503128, 0503128-НП, 0503169, 0503725, 0503738, 0503768, 0503769, таблица №4 выразившиеся в несоблюдении отдельных норм Инструкций  №№ 174н, 157н, 33н,  162н, 191н, ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Управлением образования муниципального образования представлена информация о внесении изменений и пояснения, формы исправлены. 

Отдельно проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности муниципальных бюджетных учреждений района: МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести», МБУ «Спортивная школа». В итоговом отчете отмечались замечания к формам 0503725 и 0503738 в части достоверности отдельных показателей и нарушений п. 3 ст. 219 БК РФ. 
Сводный отчет по результатам контрольного мероприятия «Внешняя проверка годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств РМО «Усть-Удинский район» был направлен для сведения в адрес районной Думы и мэру РМО «Усть-Удинский район», а также использован для проведения экспертизы проекта решения районной Думы «Об исполнении районного бюджета за 2019 год».

В 2020 году проводилась экспертиза проекта решения районной Думы РМО «Усть-Удинский район» «Об исполнении районного бюджета за 2019 год». Так, районный бюджет был утвержден в окончательной редакции по доходам в объеме 856118,3 тыс. рублей, по расходам 860883,5 тыс. рублей. Районный бюджет исполнен по доходам 797599,2 тыс. рублей или 93,2% от утвержденных бюджетных назначений, по расходам 796470,3 тыс. рублей или 92,5% к утвержденным бюджетным назначениям, с профицитом 1287,9 тыс. рублей. По результатам проведенной экспертизы указывалось на необходимость соблюдения Инструкции №№ 157н, 162н, 174н, 191н, 33н, до заключительных оборотов сопоставлять данные бюджетного учета. 

Контрольно-счетным органом также проводилась внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2019 год в отношении муниципальных образований района по соглашениям о передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с уровня поселений на уровень района. Экспертно-аналитические мероприятия по внешней проверки годовой бюджетной отчетности проведены в отношении 13 муниципальных образований района, в одном муниципальном образовании проверка не проведена. Администрация представляла отчет в КСО, но в последующем был запрошена на возврат для доработки - Среднемуйское муниципальное образование.

Установлены нарушения по отдельным показателям, влияющим на полноту и достоверность отдельных форм бюджетной отчетности, выразившиеся в несоблюдении отдельных норм Инструкций №№ 162н, 191н, а также Федерального закона № 402-ФЗ, БК РФ.  Также установлены замечания к проектам решений об исполнении бюджетов. Отдельными администрациями не представлялся отчет об использовании средств резервного фонда.

 Муниципальными образованиями представлялись пояснения, устранялись замечания к формам, представлялись уточненные формы, а также поступала информация о принятии к сведению и соблюдение установленных норм при подготовке отчетности за 2020 год.  

2.2. Экспертиза проектов решений о местных бюджетах

В 2020 году контрольно-счетным органом проводились экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе проектов решений о внесениях изменений в бюджеты на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов и проекты решений о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов муниципальных образований и района.

Всего экспертизой охвачено 83 проекта решений о бюджете, из них 15 проектов о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и 68 проектов о внесении изменений в бюджет на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Основные замечания и принимаемые по ним меры заключаются в следующем:

экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет 2020 года и на плановый период 2021 и 2022 годов:

- отмечались замечания о неверном распределении средств из областного бюджета в Приложении № 1 по доходам между субсидиями и субвенциями на сумму 489,3 тыс. рублей;

- не представлены документы с проектом бюджета о возникшей потребности, а также отсутствует информация о наличии или отсутствии возможности выполнения мероприятия в рамках гарантийных обязательств по исполнению государственного контракта на строительство школы;

- отмечались замечания к пояснительной записке к проекту бюджета, а именно не отражены изменения по доходам и расходам на 2021 и 2022 годы;

- в проекте решения не соответствует объем дотации с областного и районного бюджетов на 2020, 2021 и 2022 годы;

- устанавливались замечания к общему объему расходов на 2021 и 2022 годы в проекте решения;

- отмечалось замечание о применение кода вида расхода по капитальному ремонту;

- отмечались замечания в части необходимости уточнить объем дорожного фонда на 2020 год за счет остатка на 01.01.2020г.;

- отмечалось о необходимости уточнения кода целевой статьи расхода по отдельным мероприятиям муниципальной программы, а также привести в соответствие данные приложения № 11 донным приложений № 8,  № 9;

- отмечалось в проекте решения оставить предложение в части изложения приложений по расходной части в новой редакции, а остальные нормы в части изменения общих характеристик исключить, поскольку изменения касаются только перераспределения между мероприятиями;

- установлены замечания в части кодов главных администраторов доходов по налоговым доходам;

- указывалось на необходимость уточнения отдельных показателей пояснительной записки в соответствии с изменениями в бюджете;

- отмечались нарушения ст. 81 Бюджетного кодекса РФ в части формирования и использования резервного фонда местных администраций, а именно, распоряжения о выделении средств из резервного фонда в мае 2020 года изданы в отсутствие средств – решением Думы от апреля 2020 года резервный фонд утвержден в объеме 0 руб.;

- отмечались замечания в части недостоверного планирования бюджетных ассигнований на текущий и капитальный ремонты в связи с проведенными аукционными процедурами (бюджетные ассигнования предусматриваются в решении о бюджете после проведенных аукционных процедур);

- отмечались замечания в части несоответствия отдельных показателей между приложениями к проекту бюджета;

- установлены замечания к проценту дефицита бюджета, указанному в пункте 1 проекта решения;

- указывалось о необходимости в пояснительной записке указывать экономическое содержание проводимых операций для определения  достоверного применения бюджетной классификации;

- установлены замечания к проекту решения в части подписания – исключить слова «администрации» (следует указывать «Глава муниципального образования»);

- установлены замечания в части уточнения отдельных пунктов первоначального решения о бюджете – объем бюджетных ассигнований по пенсиям за выслугу лет.

Устанавливались и другие нарушения.

Также устанавливались отдельные замечания к текстовой части проектов бюджетов и к отдельным показателям приложений к проекту решения.

Муниципальными образованиями представлялась информация об устранении замечаний и принятию к сведению выявленных замечаний и нарушений: уточнялись показатели дефицита бюджета; уточнялись коды бюджетной классификации; плановые показатели доходной части бюджетов приводились с плановыми показателями доходной части областного и районного бюджета; расходная часть бюджетов приводилась в соответствии с доходной частью бюджетов; текстовая часть проектов решений дополнялась соответствующими пунктами, уточняющие показатели предыдущих решений, уточнялось распределение дотаций по кодам доходов, уточнялся объем резервного фонда и др.

экспертиза проектов решений о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов:

- установлены нарушения ч. 4 ст. 173 БК РФ о том, что в пояснительной записке к прогнозу СЭР отсутствует обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными  параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

- в нарушение  ч. 2 ст. 87 Бюджетного кодекса РФ реестр не содержит оценки объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения обязательств;

- уточнить подраздел по мероприятиям по предупреждению и ликвидации последствий ЧС и стихийных бедствий, поскольку в приказ № 85н от 06.06.2019г. внесены изменения приказом № 98н от 08.06.2020 в части отнесения указанных расходов с подраздела 0309 на 0310;

- в нарушение ч. 2 ст. 172 БК РФ показатели доходной части бюджета не соответствуют данным Прогноза в части доходного потенциала по налогу на доходы физических лиц и налога на имущество;

- установлены нарушения ч. 3 ст. 184.1 БК РФ в части расчета условно утвержденных расходов;

- в проекте решения размер предельного объема долга не соответствует требованиям ч. 5 ст. 107 БК РФ, так как приказом Минфина Иркутской области от 28.10.2020г. № 72н-мпр муниципальное образование включено в перечень муниципальных образований, к которым применяются меры, предусмотренные ч. 4 ст. 136 БК РФ;

- установлены замечания к муниципальным программам в части их продления на срок превышающий их принятие (по муниципальным программам по культуре, по образованию срок реализации составляет уже 9 лет, первоначально 5 лет), в части досрочного прекращения муниципальной программы при эффективной оценке указанной программы;

К текстовой части и к приложениям были также установлены отдельные замечания, в части соответствия показателей, содержащихся в проекте решения,  кодов бюджетной классификации, наименований строк доходной части  и расходной части, промежуточных итогов по кодам бюджетной классификации и многие другие.
Муниципальными образованиями предоставлялись дополнительно документы, информация и пояснения об устранении отмеченных в заключениях замечаний.

2.3. Анализ бюджетного процесса и подготовка предложений направленных на его совершенствование 

Анализ бюджетного процесса осуществлялся как в ходе контрольных,  так и в ходе экспертно-аналитических мероприятий. Основные замечания и предложения отмечались в заключениях и отчетах по результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий соответственно. Кроме того, в 2020 году проводились обследования достоверности финансовой отчетности за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2020 года. По результатам обследования указывались замечания и нарушения к показателям отдельных форм отчетности, нарушения п. 6, 68.1, 174 Инструкции 191н, п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ (приняты денежные обязательства свыше лимитов бюджетных обязательств в сумме 1066492,51 руб.), ст. 34 Бюджетного кодекса РФ нарушение принципа эффективности  сумма 296114,9 руб.  Указанные замечания предлагалось учесть при формировании отчета об исполнении бюджета за 2020 год. Финансовым управлением администрации района вносились соответствующие изменения, замечания принимались к сведению. 

Также на экспертизу поступали проект решения Думы «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании» и проект постановления администрации муниципального образования «Об утверждении положения о представлении грантов на поддержку общественных инициатив граждан, проживающих на территории района. К проекту Постановления отмечались нарушения ст. 142.4 Бюджетного кодекса РФ в части утверждения Положения неуполномоченным органом, ст. 136 п. 3 Бюджетного кодекса РФ в части формулировки о финансировании расходных обязательств не отнесенных НПА РФ к полномочиям органа местного самоуправления, а также уточнения формулировки «Исполнительный орган» - противоречит нормам ст. 10, 13 Конституции РФ.
Основные замечания по совершенствованию бюджетного процесса касаются приведения действующих актов в соответствие с действующим законодательством, принятия необходимых актов предусмотренных изменяющимся законодательством, а также соблюдения установленных правил. В приложении № 2 к настоящему отчету отмечены нормативные правовые акты принятые или измененные объектами проверок. 

2.4. Финансово-экономическая экспертиза 

В отчетном периоде подготовлено 35 заключение по результатам финансово-экономических экспертиз, из них:

- 26 заключений на проекты решений Дум об оплате труда глав муниципальных образований, муниципальных служащих, постановлений об оплате труда вспомогательного и технического персонала, работников казенных учреждений;

- 2 заключения на проект решения представительного органа о внесении изменений в структуру;

- 1 заключение на проект решения Думы «О внесении изменений в решение Думы «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

- 1 заключение на проект решения Думы «О внесении изменений в «Положение о гарантиях о гарантиях осуществления полномочий главы администрации муниципального образования»»;

- 1 заключение на проект постановления Администрации «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях направления в служебные командировки работников администрации и её структурных подразделений, наделенных правами юридического лица»;

- 4 заключения на проекты муниципальных программ.

В ходе проведенных экспертиз отмечались следующие нарушения и замечания:

- отмечались замечания в части исключения ссылок на НПА Иркутской области утратившие силу, а также уточнения вступления в силу представленного решения;

- отмечались замечания в части несоответствия размера ЕДП в приложении к проекту решения и в самом проекте решения, наименование премии не соответствует наименованию, указанному в ст. 10 Закона Иркутской области № 88-ОЗ (премии за выполнение особо важных и сложных заданий);

- установлены замечания в части процента для установления оклада заместителя руководителя и главного бухгалтера, а также уточнить перечень должностей в проекте положения, поскольку не в полной мере соответствует представленному «Расчету среднего размера должностного оклада основного персонала за 2019 год»;

- отмечались замечания  в части отсутствия надбавки за классный чин  при формировании фонда оплаты труда, исключить дублирующие нормы Закона Иркутской области о классных чинах, уточнить наименование премии;

-отмечались замечания к расчетам в штатном расписании надбавки за выслугу лет и особые условия (расчет произведен из неверного должностного оклада);

- отмечались замечания к проекту в части замены слов «государственной гражданской» на «муниципальной», о дополнении Положения данными о формировании фонда оплаты труда, дополнить пунктом об отмене предыдущего положения, в пункте 12 проекта Положения сделать указание на Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российский Федерации от 27.12.2007г. № 808;

- отмечалось, что возмещения командировочных расходов для работников федеральных государственных органов, федеральных государственных учреждений, государственных гражданских служащих Иркутской области меньше, чем предлагается проектом;

- отмечалось, что Положение должно быть утверждено правовым актом администрации, а не решением Думы в силу ст. 135 ТК РФ;

- отмечалось, что повышающий коэффициент к должностному окладу предусматривается в повышенном размере 35% по должности делопроизводитель в нарушение Указа Губернатора Иркутской области от 22.09.2011г. № 246-уг (повышающий коэффициент по должности делопроизводитель не предусмотрен);

- установлено, что в нарушение Положения о порядке разработки муниципальных программ (в редакции постановления № 450 от 24.12.2019г) отсутствует согласование проекта уполномоченными органами;

- отмечались замечания в части несоответствия отдельных задач, целевых показателей между разделами и приложениями проекта муниципальной программы;

- отсутствуют расчеты и финансово-экономические обоснования ресурсного обеспечения проекта муниципальной программы;

- установлены отдельные замечания о несоответствии целевых показателей, основных мероприятий между разделами и подпрограммами. В ряде случаев отсутствуют целевые показатели по подпрограммам;

- разделы проекта муниципальной программы не в полной мере содержат информацию, предусмотренную Положением;

- отдельные разделы, приложения проекта муниципальной программы  не соответствуют  макету муниципальной программы,

и др. замечания.

По результатам рассмотрения заключений администрациями принимались исчерпывающие меры по устранению отмеченных замечаний как в ходе проведения экспертиз (предоставлялись доработанные проекты), так и после.

2.5. Контрольные мероприятия  

В отчетном периоде Контрольно-счетным органом проведено 15 проверок:

- 1 внешняя проверка главных администраторов бюджета;

- 6 проверки по оплате труда в администрациях и учреждениях муниципальных образований;

- 1 проверки по аудиту эффективности муниципальной программы;

- 3 проверки по народным инициативам в муниципальных образованиях;

- 4 проверки по аудиту в сфере закупок.

Основные замечания и принимаемые по ним меры по результатам проведения внешней проверки главных администраторов бюджетных средств отражены в разделе 2.1 настоящего отчета.

Аудит в сфере закупок проводился в отчетном году в форме отдельных мероприятий в двух администрациях муниципальных образований и двух муниципальных учреждениях района. Информация изложена в разделе 2.6 настоящего отчета.

В ходе проведения проверок по оплате труда выявлены следующие нарушения:

- контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам учреждения культуры в МКУК «КДЦ Малышевского МО». Установлены нарушения на сумму 603 тыс. рублей, из них 603 тыс. рублей в нарушение принципа эффективности ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, выразившиеся в переплатах единовременной выплаты к отпуску и материальной помощи, выслуги лет, учебного отпуска, выплате физ. лицу за ведение бухучета в нарушение Устава МКУК и других надбавок в нарушение установленных законодательством норм. Установлены нарушения в расчете среднедневного заработка, ведение первичных учетных документов, учета фактически отработанного каждым работником. В Отчете указывалось о необходимости внести изменения в Положение об оплате труда работников, разработать положение об оплате труда руководителя. Также предлагалось возместить суммы переплат, привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц.

- контрольное мероприятие «Проверка выплаты денежного содержания с начислениями на него главе муниципального образования, а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим, вспомогательного и технического персонала в администрации Чичковского сельского поселения». Установлены нарушения на 112574,44 руб., из них 100277,63 руб. в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, 11864,92 руб. нарушение п. 16 Постановления Правительства РФ № 922, 431,89 руб. в нарушение ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ. В итоговом отчете отмечались нарушения отдельных норма Приказа Минфина РФ № 52н, ст. 91 ТК РФ. Предлагалось внести изменения в Положения об оплате труда в части отмеченных в отчете замечаниях, привести в соответствие с Положениями об оплате труда штатное расписание, провести сверку с ИФНС по взносам.

- контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам учреждения культуры в МКУК «КДЦ Аталанского МО». Установлено нарушений и замечаний на сумму 15562,33 руб., из них 15562,33 рублей в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, выразившееся в выплатах надбавок в нарушение Закона РФ № 4520-1. Установлены нарушения ст. 2 Трудового кодекса РФ (заработная плата ниже МРОТ), нарушение ст. 1, 3 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (своевременное и достоверное отражение в бухгалтерском учете), нарушения выплат листа нетрудоспособности ч.1 ст. 15 Федерального закона № 255-ФЗ, нарушения Постановления  Правительства Иркутской области от 28.04.2017 № 292-пп (должностной оклад руководителя), нарушения требования ЕТКС приказ Минздравсоцразвития от 30.03.2011 № 251н (по руководителю), нарушение п. 1.3 Постановления ВС РСФСР от 01.11.1990 г. № 298/3-1 с 01.01.1991 г. ст. 263.1 Трудового кодекса РФ введена законом от 12.11.2019 № 372-ФЗ (работа женщин в сельской местности). В отчете отмечались предложения о разработке и изложении в новой редакции Положения об оплате труда, привести в соответствии с перечнем должность «специалиста по обеспечению сохранности объекта наследия – дома писателя В.Г. Распутина» и другие предложения.

- контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам учреждения культуры в МКУК «КДЦ Балаганкинского МО». Установлено нарушений и замечаний на сумму 41833,68 руб., из них 41833,68 рублей в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, выразившееся в переплате отпускных (включены стимулирующие в расчет), за стаж работы. Также установлены превышения установленных нормативов средней заработной платы, нарушения ст. 1, 3 Федерального закона № 402-ФЗ (выплаты по журналу отражены в январе 2019г.), отдельные замечания к положению об оплате труда. В итоговом отчете отмечались предложения по внесению изменений в положение об оплате труда, разработать критерии стимулирующих выплат, соблюдать среднюю заработную плату и другие.

- контрольное мероприятие «Проверка выплаты денежного содержания с начислениями на него главе муниципального образования, а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим, вспомогательного и технического персонала в администрации Балаганкинского сельского поселения». Установлено нарушений и замечаний на сумму 66572,69 руб., из них 65404,4 руб. в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, выразившееся в переплатах за отпуск сверх установленных законом Иркутской области календарных дней, неправильное начисление отпускных (доплаты до МРОТ не включаются), 1168,29 руб. в нарушение Федерального закона № 402-ФЗ. Также установлены замечания к первичным учетным документам (Приказ Минфина РФ № 52н) и другие. В итоговом отчете отмечались предложения по внесению изменений в положение об оплате труда и приведению штатного расписания.

- контрольное мероприятие «Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам учреждения культуры в МКУК «КДЦ Аносовского МО». Объем проверенных средств составил 3172591,51 руб. Нарушений и замечаний выявлено на общую сумму 286255,16 руб., из них 281171,69 руб. в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, выразившихся в переплатах отпуска, учебного отпуска, превышение среднемесячной заработной платы установленного норматива, неверном расчете должностного оклада руководителя, 2335,74 руб. в нарушение принципа выплаты заработной платы ст. 136 абз. 3 Трудового кодекса РФ, 2747,73 руб. в нарушение п. 1, 3 ст. 9 Федерального закона  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». В итоговом отчете отмечались предложения по внесению изменений в положение об оплате труда, произвести расчет должностного оклада руководителю КДЦ в соответствии Постановления Правительства Иркутской области и приведению штатного расписания.

Объектами проверок замечания и нарушения принимались к сведению, приняты меры по внесению изменений в положения об оплате труда муниципальных служащих и технического персонала. Положения по оплате в Культурно-досуговых центрах в стадии проработки.

В ходе проведения аудита эффективности муниципальной программы выявлены следующие нарушения: 

- контрольное мероприятие «Аудит эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер по противодействию террору, чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера». Объем проверенных средств составил 3975280,00 рублей. Установлено нарушений и замечаний на сумму 1497829,82 руб., из них 143974,07 рублей в нарушение по оплате труда в ЕДДС, 55375,75 руб. в нарушение п. 5 ст. 45 Устава РМО «Усть-Удинский район», 1298480 руб. в нарушение ст. 179 БК РФ. В итоговом отчете отмечались предложения по соблюдению установленных норм Устава и Бюджетного кодекса РФ, принять меры по возмещению переплат по заработной платы.
Администрацией была утверждена муниципальная программы в новой редакции на новый срок.

В ходе проведения проверок по народным инициативам выявлены следующие нарушения:

- контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, предусмотренных в 2019 году на реализацию мероприятий проектов народных инициатив (Светлолобовское муниципальное образование)». Объем проверенных средств составил 200,5 тыс. рублей. Установлены нарушения на сумму 39,5 тыс. рублей, из них в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств в объеме 39,5 тыс. рублей, выразившиеся в нарушении сроков исполнения перечня народных инициатив (часть водопроводных труб и муфт соединительных не установлены по назначению). Также в итоговом отчете указывалось на необходимость приведения реестра расходных обязательств в соответствие требования п. 2 ст. 87 БК РФ.

- контрольное мероприятие «Проверка законного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, предусмотренных в 2019 году на реализацию мероприятий проектов народных инициатив (Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район»). Объем проверенных средств составил 3893895,00 рублей. Установлены нарушения на сумму 800000,00 рублей, из них в нарушение ст. 4 Федерального закона от 21.07.2005г. № 115-ФЗ «О концессионных нарушениях» 800000,00 рублей (транспортное средство не может являться объектом концессионного соглашения). Установлены нарушения п. 2 ст. 87  Бюджетного кодекса РФ в части не отражения в реестре расходных обязательств муниципального образования  муниципальных правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с оценкой объемов бюджетных ассигнований. В части исполнения контрактов, договоров установлены нарушения пунктов 1, 2 части 1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, в части несвоевременной поставки товаров и оплаты до даты фактической поставки товаров. В итоговом отчете предлагалось привести реестр расходных обязательств в соответствие с требованиями ст. 87 Бюджетного кодекса РФ, соблюдать требования ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, ст. 4 Федерального закона № 115-ФЗ.

- контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, предусмотренных в 2019 году на реализацию мероприятий проектов народных инициатив (Усть-Удинское  муниципальное образование)». Объем проверенных средств составил 1469400 рублей. Установлены нарушения на сумму 1469400 рублей, из них 1469400 рублей в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств,  выразившееся в нарушении сроков исполнения перечня народных инициатив (внутрипоселковые перевозки не осуществляются). В итоговом отчете отмечались нарушения ст. 87 п. 2 БК РФ в части ведения реестра расходных обязательств. Также отмечалось, что информация о реализации мероприятий в ИАС «Живой регион» не размещена.

Администрациями принимались замечаний и нарушения к сведению, выполнялись работы по установке водопроводной сети, ведению реестра расходных обязательств. Внутрипоселковые перевозки в стадии проработки.

 

2.6.    Аудит в сфере закупок

Аудит в сфере закупок проведен в администрациях двух муниципальных образований, и в двух муниципальных учреждениях района. Выявлены следующие нарушения норм Федерального закона № 44-ФЗ:

- ч. 8 ст. 30 – условие об оплате не соответствует установленным требованиям;

- п. 1, 8 ч. 1 ст. 33 – проектно-сметная документация размещена не в полном объеме; 

- ч. 2 ст. 35 – не утвержден нормативный правовой акт, определяющий случаи осуществления банковского сопровождения контрактов;

- ч. 1 ст. 64 – в документации об аукционе не установлено ограничение, тогда как в извещении установлено ограничение «к участию в закупке допускаются только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций»;

- ч. 1 ст. 64 – в извещении о проведении электронного аукциона отсутствует исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участникам Аукциона; 

- пп. 1, 2 части 1 ст. 94 - в части несвоевременной поставки товаров, а также оплаты до даты фактической поставки товаров;

- ч. 3 ст. 103 – несвоевременное направление в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов, сведений о заключении, изменении и исполнении Контракта;

- ч. 2 ст. 110.2 – не установлены в документации об аукционе виды и объем работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по муниципальному контракту;

- п. 7.7. Контракта – оплата произведена в полном объеме, без вычета размера неустойки;

- установлено содержание в извещении  о проведении электронного аукциона и в информационной карте электронного аукциона противоречивых сведений в части банковской гарантии.

Причинами выявленных нарушений является несоблюдение законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Объем проверенных средств в рамках аудита в сфере закупок составил 7482,1 тыс. рублей. 

Информация о выявленных нарушениях направлялась в прокуратуру района. 

2.7. Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ использования бюджетных средств на водоотведение (вывоз ЖБО) в МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2»

В отчетном году проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ использования бюджетных средств на водоотведение (вывоз ЖБО) в МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2»». Объем проверенных средств составил 391,5 тыс. рублей, из них с нарушением 16,5 тыс. рублей принципа эффективности использования бюджетных средств ст. 34 БК РФ, выразившиеся в подтверждении данными учета вывоза 66 куб. метров жидких бытовых отходов на 16,5 тыс. рублей (66 куб.м.*250 руб.). Установлено значительное превышение вывоза ЖБО в сравнении с водоснабжением в 6,7 раза. Отсутствует надлежащий учет и контроль в организации по вывозу жидких бытовых отходов. В итоговом заключении предлагалось привлечь лиц, допустивших нарушения, отмеченные в заключении к дисциплинарной ответственности. Организовать надлежащий учет и контроль по вывозу жидких бытовых отходов с соблюдением отмеченных в заключении норм. Создать комиссию с привлечением компетентных организаций и (или) лиц в сфере водоснабжения и вывоза жидких бытовых отходов (соответствующее письмо направлялось МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2» от 01.11.2019г. № 1068). Также обращалось внимание на необходимость проанализировать расходы воды, в том числе в части достоверности учета водоснабжения.

3. Финансовое обеспечение КСО РМО «Усть-Удинский район»

В 2020 году на содержание КСО использовано средств в объеме  3784 тыс. рублей. В отчетном году средства направлены на оплату труда и начисления на нее, услуг связи, на материальное обеспечение.

4. Заключение

Большая часть проведенных мероприятий в 2020 году относится к экспертно-аналитическим и занимает 90%. Важность проведения экспертиз и анализа характеризуется тем, что уже на этапе подготовки проектов муниципальных правовых актов предотвращаются случаи, приводящие к нарушениям законодательства.  Контрольные мероприятия занимают 10% от общего объема проводимых мероприятий. Охватывают осуществление основных полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 6-ФЗ и Бюджетным кодексом РФ, включают выполнения мероприятий в рамках взаимодействия с правоохранительными органами, КСП Иркутской области.   

Отмечаем основные показатели, характеризующие итого работы КСО в 2020 году:

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	153

	Контрольная деятельность
	

	Количество проведенных проверок
	15

	Объем проверенных средств, всего (без учета внешней проверки) (тыс. руб.)
	40433,4

	Экспертно-аналитическая деятельность
	

	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего
	138

	Выявлено нарушений, недостатков, всего (тыс. руб.)
	5033,9

	в том числе:

                        нецелевое использование бюджетных средств
	0

	нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств
	2616,2

	Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	

	Устранено финансовых нарушений (тыс. руб.):
	0

	Устранено нарушений по результатам прошлых лет
	0

	Предложения по приведению нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством 
	8

	Количество нормативных правовых актов, принятых по реализации выявленных КСО нарушений
	4

	Справочно: Привлечено к административной ответственности, чел./сумма штрафа руб.
	1/20000


С начала деятельности Контрольно-счетного органа проведено 1104 мероприятия, из них контрольных 117, экспертно-аналитических 987, объем проверенных средств (без учета средств проверенных по результатам внешней проверки годовых отчетов ГАБС, по результатам проверок совместно с другими органами в отношении средств, не относящихся к муниципальным) 395713,1 тыс. рублей, выявлено нарушений на сумму 44796,89 тыс. рублей, устранено нарушений в сумме 3872,8 тыс. рублей, принято 65 нормативных правовых акт о внесении изменений, либо дополнений, либо вновь принято нормативных правовых актов по замечаниям КСО.

Деятельность КСО на 2021 год ориентирована на исполнение основных полномочий, установленных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ, Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ. План работы включает аудит эффективности в рамках муниципальных программ, аудит в сфере закупок, проверку выплаты заработной платы, исполнения мероприятий в рамках проектов народных инициатив, внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2020 год, а также экспертизы проектов решений о бюджете и нормативных правовых актов представительных органов и местных администраций.

Приложение № 1

к Отчету о деятельности КСО за 2020 год
Перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных КСО РМО «Усть-Удинский район» за 2020 год

	№    п/п
	Содержание работы
	Объекты проверки, экспертизы

	1
	2
	3

	
	Контрольные мероприятия

	1.
	Аудит в сфере закупок в отношении капитального ремонта жилого дома (восстановление после пожара) по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Средняя Муя, ул. Зеленая, д.20 в 2019 году
	Администрация Среднемуйского муниципального образования

	2.
	Проверка выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам учреждения культуры в МКУК «КДЦ Малышевского МО»
	МКУК «КДЦ Малышевского МО»

	3.
	Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств района
	Финансовое управление администрации РМО «Усть-Удинский район», Районная Дума РМО «Усть-Удинский район», администрация РМО «Усть-Удинский район», Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района, Отдел культуры администрации РМО «Усть-Удинский район», Управление образования муниципального образования Усть-Удинский район»

	4.
	Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, предусмотренных в 2019 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
	Администрация Светлолобовского сельского поселения

	5.
	Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, предусмотренных в 2019 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
	Администрация Усть-Удинского сельского поселения

	6.
	Проверка выплаты денежного содержания с начислениями на него главе муниципального образования, а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим, вспомогательного и технического персонала в администрации Чичковского сельского поселения
	Администрация Чичковского сельского поселения

	7.
	Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, предусмотренных в 2019 году на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
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	Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчета об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2020 года 
	РМО «Усть-Удинский район»

	123.
	Экспертиза проекта решения районной Думы «О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
	РМО «Усть-Удинский район»

	124.
	Экспертиза проекта решения Думы Усть-Удинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Усть-Удинского муниципального образования от 14 февраля 2019 года № 18/4-Д»
	Усть-Удинское муниципальное образование

	125.
	Экспертиза проекта постановления администрации «О внесении изменений и дополнений в положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Усть-Удинского муниципального образования»
	Усть-Удинское муниципальное образование

	126.
	Экспертиза проекта решения Думы Усть-Удинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Усть-Удинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Усть-Удинское муниципальное образование

	127.
	Экспертиза проекта решения Думы Балаганкинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Балаганкинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Балаганкинское муниципальное образование

	128.
	Экспертиза проекта решения районной Думы РМО «Усть-Удинский район» «О внесении изменений в решение районной Думы «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	РМО «Усть-Удинский район»

	129.
	Экспертиза проекта решения Думы Игжейского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Игжейского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Игжейское муниципальное образование

	130.
	Экспертиза проекта решения Думы Светлолобовского сельского поселения «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Светлолобовского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Светлолобовское муниципальное образование

	131.
	Экспертиза проекта решения Думы Усть-Удинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Усть-Удинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Усть-Удинское муниципальное образование

	132.
	Экспертиза проекта решения Думы Чичковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Чичковского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Чичковское муниципальное образование

	133.
	Экспертиза проекта решения Думы Аталанского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Аталанского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Аталанское муниципальное образование

	134.
	Экспертиза проекта решения Думы Подволоченского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Подволоченского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Подволоченское муниципальное образование

	135.
	Экспертиза проекта решения Думы Юголокского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Юголокского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Юголокское муниципальное образование

	136.
	Экспертиза проекта решения Думы Ключинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Ключинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Ключинское муниципальное образование 

	137.
	Экспертиза проекта решения районной Думы РМО «Усть-Удинский район» «О внесении изменений в решение районной Думы «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	РМО «Усть-Удинский район»

	138.
	Экспертиза проекта решения Думы Среднемуйского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы «О бюджете Среднемуйского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
	Среднемуйское муниципальное образование


Приложение 2

к Отчету о деятельности КСО РМО «Усть-Удинский район» за 2020 год

Перечень нормативных правовых актов, принятых и приведенных в соответствии с законодательством по замечаниям КСО

	№

п/п
	Реквизиты и наименование правового акта, которым были внесены изменения в действующие акты, или приняты отсутствующие акты по замечаниям КСО
	Результаты экспертизы, проверки

(выводы, предложения, рекомендации, нашедшие отражение в данном нормативном правовом акте)

	1.
	Постановление Администрации РМО «Усть-Удинский район» от 24.12.2019г. № 450 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и реализации» 


	Устранены нарушения, установленные в ходе проведения контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение деятельности мэра района и администрации района», а именно:

- Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район» , их формирования и реализации привести в соответствие с отмеченными в отчете замечаниями 

	2.
	Постановление Администрации Чичковского сельского поселения от 01.08.2020г.  № 15 «О приведение в соответствие оклада работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала муниципального образования «Чичковское сельское поселение» 
	Устранены нарушения, установленные в ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка выплаты денежного содержания с начислениями на него главе муниципального образования, а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим, вспомогательного и технического персонала в администрации Чичковского сельского поселения», а именно

- Привести Положение об оплате труда в соответствии с замечаниями, указанными в отчете (доведение зарплаты не ниже МРОТ). 

	3.
	Постановление Администрации Балаганкинского сельского поселения от 06.11.2020г. № 41 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала органов местного самоуправления Балаганкинского муниципального образования»
	Устранены нарушения, установленные в ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка выплаты денежного содержания с начислениями на него главе муниципального образования, а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим, вспомогательного и технического персонала в администрации Балаганкинского сельского поселения», а именно

- Привести Положение об оплате труда в соответствии с замечаниями, указанными в отчете (Доведение зарплаты не ниже МРОТ).

	4.
	Постановление Администрации Среднемуйского сельского поселения от 27.03.2020г. № 14 «Об определении случаев осуществления банковского

сопровождения контрактов, предметом которых являются

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения муниципальных нужд» 
	Устранены нарушения, установленные в ходе проведения контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок в отношении капитального ремонта жилого дома (восстановление после пожара) по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Средняя Муя, ул. Зеленая, д.20 в 2019 году», а именно

- В нарушение части 2 ст. 35 Закона о контрактной системе администрацией не утвержден нормативно правовой акт, определяющий случаи осуществления банковского сопровождения контрактов.
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